
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061100055

55

Nº 108, sexta-feira, 11 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2018 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23411.006135/2018-80.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo consiste em: revisão do valor contratual, decorrente da exclusão do
fundo de formação profissional, excluindo da rubrica "submódulo 2.3 - benefícios mensais
e diários, 2.3 benefícios mensais e diários, e. Fundo de formação profissional" o valor
correspondente ao fundo de formação profissional previsto na cct e readequando na
rubrica "outros", de acordo com as tratativas realizadas entre as partes e o posicionamento
da cgu, produzindo efeitos no contrato a partir de 01 de fevereiro de 2021, de acordo
com o artigo 65, § 5º da lei nº 8.666/93; repactuação do custo mensal decorrente de
remuneração e insumos elevados por deliberação da convenção coletiva do trabalho
2021/2023 do sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do paraná,
registrada no mte sob o nº pr000326/2021, com data base a partir de 1º de fevereiro de
2021, em conformidade com a cláusula sexta do contrato; acréscimo de atribuições além
daquelas previstas no termo de referência do pregão eletrônico nº 10/2018, a partir de
fevereiro de 2021, com fulcro no artigo 65, i, a da lei nº 8.666/93; consignação das
medidas adotadas contra o coronavírus e a covid-19 em relação aos prestadores de
serviços, em observância ao parecer n. 00106/2020/daji/sgcs/agu e parecer n.
00205/2020/pfifpr/pfifparaná/pgf/agu. O valor estimado global do contrato no período de
13/09/2020 à 12/09/2021 passará de r$ 1.000.309,56 (um milhão, trezentos mil e nove
reais e cinquenta e seis centavos) para r$ 1.020.685,21 (um milhão, vinte mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e vinte e um centavos).. Vigência: 13/09/2018 a 12/09/2021. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 879.647,52. Data de Assinatura: 07/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/06/2021).
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Nº Processo: 23411.007123/2021-78.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 05.608.779/0001-46 - TEC NEWS EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços contínuos de operador de máquina costal mediante dedicação
exclusiva de mão de obra, com fornecimento de materiais, uniformes, epis e
equipamentos, com vistas a atender às necessidades do instituto federal do paraná -
campus umuarama, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital
e seus anexos..
Fundamento Legal: . Vigência: 10/08/2021 a 10/08/2022. Valor Total: R$ 62.589,00. Data
de Assinatura: 10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158402 - IFPR/CAMPUS UMUARAM

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23411.006843/2019-00.
Pregão. Nº 23/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UMUARAMA.
Contratado: 04.959.902/0001-00 - EDEN PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA - EIRELI.
Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato nº.
02/2019, com início na data de 07/07/2021 e término em 07/07/2022. Repactuação do
custo mensal decorrente de remuneração e insumos elevados por deliberação da
convenção coletiva do trabalho siemaco pr 2021/2023, com data base a partir de
01/02/2021 e atualização do percentual do fap/rat de 2% para 2,3918%, em conformidade
com a cláusula sexta do contrato. Consignação das medidas adotadas contra o coronavírus
e a covid-19 em relação aos prestadores de serviços, em observância ao parecer nº.
00106/2020/ daji/sgcs/agu e parecer n. 00205/2020/pf-ifpr/pfifparaná/pgf/agu. Vigência:
07/07/2021 a 07/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 443.258,04. Data de
Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 158354 - IFPI/CAMPUS T.Z.SUL

Nº Processo: 23173.000491/2020-64.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS TERESINA ZONA SUL.
Contratado: 19.864.509/0001-00 - NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o refeitório do Campus Teresina Zona
Sul.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total: R$ 109.681,29. Data
de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158354 - IFPI/CAMPUS T.Z.SUL

Nº Processo: 23173.000491/2020-64.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS TERESINA ZONA SUL.
Contratado: 19.714.547/0001-87 - J A IBIAPINA GOMES. Objeto: Aquisição de generos
alimentícios para o refeitório do Campus Teresina Zona Sul.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total: R$ 22.319,92. Data
de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158354 - IFPI/CAMPUS T.Z.SUL

Nº Processo: 23173.000491/2020-64.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS TERESINA ZONA SUL.
Contratado: 19.568.836/0001-15 - L & C COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de gêneros alimenticios para o refeitório do Campus Teresina Zona Sul.
Fundamento Legal: . Vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Valor Total: R$ 166.227,50. Data
de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23177.000628/2016-64.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS. Contratado:
09.508.282/0001-07 - MV SERVICE ASSEIO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto nº 9.507, na IN nº 05/2017, na Cláusula Sexta do
Contrato e na CCT nº PI000072/2020, cujo os efeitos vigorarão a partir de 01/06/2020,
gerando um acréscimo de aproximadamente 0,44% no valor do Contrato. como também o
reequilíbrio econômico financeiro referente aos custos não renováveis. O valor mensal do
contrato passa a ser de RS 42.834,54.. Vigência: 16/12/2017 a 02/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 514.014,48. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158356 - IFPI/CAMPUS PICOS

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23177.000392/2018-28.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS PICOS. Contratado:
09.508.282/0001-07 - MV SERVICE ASSEIO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto nº 9.507, na IN nº 05/2017, na Cláusula Sexta do
Contrato e na CCT nº PI000072/2020, cujo os efeitos vigorarão a partir de 01/06/2020,
gerando um acréscimo de aproximadamente 0,73% no valor do Contrato. como também o
reequilíbrio econômico financeiro referente aos custos não renováveis. O valor mensal do
contrato passa a ser de RS 9.823,20.. Vigência: 10/09/2018 a 10/09/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 117.878,40. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).
CAMPUS OEIRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154701 - IFPI/CAMPUS OEIRAS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23184.000159/2020-71.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS OEIRAS. Contratado:
12.203.071/0001-70 - SUPREMA APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto nº 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da IN SLTI/MP nº
05/2017, na cláusula sexta do Contrato nº 01/2020 e na CCT nº PI000036/2021, cujos
efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2021.. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 275.783,16. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154701 - IFPI/CAMPUS OEIRAS

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23184.000159/2020-71.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INST. FED. PIAUI/CAMPUS OEIRAS. Contratado:
12.203.071/0001-70 - SUPREMA APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Repactuação de
preços, fundamentada no Decreto nº 9.507/18, nos artigos 53 a 61 da IN SLTI/MP nº
05/2017, na cláusula sexta do Contrato nº 01/2020 e na CCT nº PI000036/2021, cujos
efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2021.. Vigência: 01/04/2020 a 01/04/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 275.783,16. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS PARNAMIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 152756

Nº Processo: 23426000396202122. Objeto: Aquisição de materiais de consumo de
Tecnologia da Informação, atendendo o órgão gerenciador e demais órgãos participantes,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 14. Edital: 11/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Antonia de Lima Paiva, Nº 155, Nova Esperança, Nova Esperança -
Parnamirim/RN ou https://www.gov.br/compras/edital/152756-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/06/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os
licitantes que desejarem retirar o edital deverão acessar os sítios www.gov.br/compras ou
www.ifrn.edu.br..

ERIVALDO BEZERRA DE LIMA
Diretor de Licitações em Exercício

(SIASGnet - 10/06/2021) 152756-26435-2021NE800001
CAMPUS CANGUARETAMA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato por Tempo Determinado nº 006/2021-DG/CANG/IFRN - Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE -

IFRN. Contratado: IJAELSON CLIDÓRIO PIMENTEL. OBJETO: Prestação de serviços na
condição de Professor Substituto, de acordo com o Processo nº 23517.001202.2020-14.
VIGÊNCIA: 10/06/2021 a 09/12/2021. RETRIBUIÇÃO MENSAL: Equivalente à remuneração
que é paga ao titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, e da
retribuição por titulação referente ao Título de Mestrado, na Disciplina de Filosofia, Classe
D-I, Nível 01, no CAMPUS CANGUARETAMA, em regime de 40 horas semanais. Data da
Assinatura: 10/06/2021. Assinado por FLAVIO RODRIGO FREIRE FERREIRA - Contratante e
IJAELSON CLIDÓRIO PIMENTEL - Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS FARROUPILHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158674 - CAMPUS FARROUPILHA

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23364.000056/2019-59.
Pregão. Nº 10/2019. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS FARROUPILHA. Contratado:
00.976.595/0001-15 - LIMPADORA SANTO AUGUSTO LTDA. Objeto: Suspensão da vigência
contratual por dois meses e três dias.. Vigência: 19/04/2019 a 21/06/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 36.964,32. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).
CAMPUS PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158261 - IFRS/CAMPUS P.ALEG.

Número do Contrato: 30/2020.
Nº Processo: 23368.000756/2020-47.
Dispensa. Nº 61/2020. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO ALEGRE. Contratado:
01.157.675/0001-01 - LAVOROTEC LAVORATTI ASSESSORIA TECNICA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência contratual em 60 (sessenta) dias.. Vigência: 15/06/2020 a
11/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.850,00. Data de Assinatura:
10/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158261 - IFRS/CAMPUS P.ALEG.

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23368.001211/2018-33.
Inexigibilidade. Nº 29/2018. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS PORTO AL EG R E .
Contratado: 01.121.632/0001-76 - MAGNETICA SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA - ME.
Objeto: Renovação da vigência contratual por mais 12 meses.. Vigência: 18/06/2018 a
18/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.250,00. Data de Assinatura:
22/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-11T02:01:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




